ראה גם זיכרונות של יעקב חורני בתוך יהודה ארז (עורך), **ספר העליה השלישית**, עם עובד, תל-אביב 1964, כרך א', עמ' 412.

¹⁰ מרדכי שנהבי מספר על חייו, בתוך "עדות", ארכיון גבעת חביבה (אג"ח), 3-95 1 (1).

העמקים ויגור), התלכדה קבוצת הפועלים "שומריה" מקרב יוצאי ההכשרות השומריות בהנהגת מרדכי שנהבי ואבא חושי והקימה את "גדוד השומר הצעיר".¹¹ בערב פסח תרפ"א (1921) הקימו חברי הגדוד את "קיבוץ השומר-הצעיר א" למרגלות הכרמל. שנתיים אחר-כך, בכ"ט באב תרפ"ג (1923), עלה היישוב למקום הקבע שלו למרגלות הגלבע ונודע כקבוצת חפצי-בה (בית אלפא). בינואר 1922 ייסדו חברים מקבוצת שנהבי-חושי, מתנועת "דרור" וחברים אחרים, קיבוץ נוסף. הקיבוץ עלה להתיישבות ב-1926 ונקרא משמר העמק, וב-1928 הצטרף אליו מרדכי שנהבי. ב-1939 חזר שנהבי בעקבות האהבה לבית אלפא, ואולם מקץ שש שנים שב לצמיתות למשמר העמק.

Eden) בפרלמנט הבריטי, שבה הכריז בשם בעלות הברית, שתשומת לבן של הממשלות האלה הוסבה לידיעות רבות מאירופה שעל-פיהן משמידים השלטונות הגרמנים את העם היהודי. בעיני היישוב התפרשה הכרזתן של בעלות הברית בתור הצלחת הפעולה של שלושת ימי האבל, והמוסדות הלאומיים מיהרו להכריז על 30 ימי אבל נוספים לציון אסון יהודי אירופה מיום המחרת, י' בטבת (18 בינואר), ועד י' בשבט תש"ג (16 בפברואר 1943). עשרה בטבת, כידוע, הוא יום צום דתי שהוכרז לימים בידי הרבנות הראשית כיום הקדיש הכללי. התושבים התבקשו להמעיט בשמחות, העיתונות והמורים התבקשו להבליט את הנושא ובבתי הכנסת נקבעו תפילות מיוחדות.

מדוע הציעו להקים את האנדרטה בארץ-ישראל דווקא? נראה שהדבר קשור במצבם של יהודי אמריקה באותם הימים. "ב-1945 העדיפו

40 "אויפן הר הכרמל וורעט אויפגעבויט א מאנומענט לזכר אונזערע קדושים וטהורים". המקור היה ביידיש ואת הנוסח המובא כאן, תרגם ברוך צוקרמן עצמו. ברוך צוקרמן, "האידיאה של יד ושם", גשר, שנה ד' חוברת ב' (תמוז תשי"ח - יולי 1958), עמ' 70-79. המקור ביידיש, "לזכרון עולם", ניו יורק, 3 בפברואר 1945, אמי"ש, תיק XIV.
41 יש לשער כי הצעתם ל"יום אבל" במועד בו פרץ "מרד גיטו ורשה" הושפעה מהחלטת וועד פועלי אמריקה ביום השנה הראשון לציון המרד, 19 באפריל 1944, להכריז עליו "כיום יזכור לחללי גיבורי היהודים במערכת הקרבות", משמר, 19 באפריל 1944.

אך ערכו הפוליטי בזה, שהוא יהיה בסיס מוחשי לדרישותינו. הנה מה עוללו לנו.

48 אצ"מ, J1/3610/1. בתיק הזה נמצאות עוד הצעות שהופנו אל חברי הוועד הלאומי.

49 דבר, 2 במאי 1945, עמ' 1.

50 "תולדות יד ושם 1945-1948", אמי"ש, תיק LII, YL10-YV/19.

51 מרדכי שנהבי - דברים במושב הראשון של המועצה החמישית של הנהלת יד ושם, י"ז בטבת תש"ך, 17 בינואר 1960, אמי"ש - דברי המועצה החמישית של יד ושם, עמ' 27. (ללא סימון תיק). כדאי לציין כי מראשית המאה נפוץ היה מנהג בשכונות ירושלים החדשות דאז, לקבוע לוחות הקדש על בתים שנתרמו למטרות צדקה שפתחו בציטוט הפסוק: "ונתתי להם בביתי ובחמותי יד ושם טוב מבנים ובנות... אשר לא יכרת" (ישעיהו נ"ו:ה) משם נילקח שם המוסד "יד ושם".

ושלישית, מרכז הפרויקט בעיניו היה זיכרון "חללי המלחמה" ולא "הקרבת האלמוני".

בישיבה העלו כמה משתתפים רעיונות להנצחת הגולה, אבל הרעיון החדש ביותר היה זה של הקרן הקיימת לישראל, שדיברה על מפעל יישובי גדול שיהיה ביטוי ל"החיאת

54 דברי הפתיחה של דוד רמז ב"התייעצות בשאלת הקמת "יד לגולה", ישיבת הוועד הלאומי מיום כ"ג בסיון תש"ה, 4 ביוני 1945. אמי"ש, תיק II קובץ 14.

השממה, לעומת החורבן להעמיד חיים חדשים והחייאת המתים".⁵⁵ עיקריה של התכנית היו ייעור והכשרת קרקע להתיישבות בהיקף של 50 אלף דונם כל אחד וכן הקמת 30 יישובים.

⁶⁴ Robert Bellah, *Broken Covenant* (University of Chicago: Chicago 141 University Press, 1975), p.
⁶⁵ י. בעהם, מכתבים למערכת, **דבר**, 16 במאי 1944.
⁶⁶ דברי המשורר דוד שמעוני בכינוס סופרים ביום כ"ז בתמוז תש"ב, **מאזנים**, 14 (תש"ב – 1942), עמ' 373.
⁶⁷ מנשר מטעם הנהלות קק"ל וקרן היסוד ליהודי קנדה וארצות הברית, אצ"מ, KKL5/12925.

בשואה היו ל"מתי מדבר אחרונים", ואילו הניצולים ואנשי היישוב – גיבורים ובוני "הארץ המובטחת" המחודשת.

אנשי העליות השונות אף שהיו בעלי הווה ציוני אחד, טיפחו חזונות אידאולוגיים שונים והחזיקו בשני סוגי "עבר": פרטי וקיבוצי.